Neque vero spiritus privati seu rationis individualis systema felicius est præcedenti quod excussimus. Etenim non modo interpretatio quæ a spiritu privato seu ratione individuali proficiscatur dogmatica esse non potest, quia intrinseca destituitur infallibilitate et necessaria auctoritate; sed præterea 1. religionem scindit, cum unusquisque diversa fere ab alio ratione, prout animo subjective affectus est, eandem rem videre deque ea iudicium ferre soleat: ex quo tot necessario interpretationes oriuntur quot capita existant (3); 2. dubium et inconstantiam promovet

runt. » Antiquus vero anonymus auctor apud Th. Moor. op. cit. « Unam, scribit, perpetuo Scripturam clamant; sed ubi ventum est ad eam, auditis quomodo legunt. Tam aperta sunt verba; in omnibus evangelistis sunt eadem: omnia tamen pervertunt, omnia ad hæresim suam trahunt, » pag. 78, 79.

(1) Dixi: Donec doctrinam aliquam positivam sectæ istæ retinuerunt; nam exploratum est nunc demum in desperationem actas nonnisi negativam profiteri, quæ scilicet consistat in rejectione catholice doctrinæ; atque exinde profudit illa omnium sectarum externa saltem confœderatio qua inter se convenerunt sub generali protestantismi denominatione adversus Ecclesiam catholicam; in hoc consistit ipsarum vis, in negatione nempe fidei catholice ejusque oppugnatione; in ceteris unaquæque pacifice sectatur opinionem suam; nec enim amplius agitur de fide.

(2) Cf. Becan. *Manuale contro.* lib. I. cap. 5. Si quis quaereret a Lutero quare ipse, monachus cum fuerit et voto continentie adstrictus, duxerit in conjugium Catharicam Boream sanctimoniam, responderet, uti reipsa respondit, quia scriptum est. Gen. II, 18. « Non est bonum esse hominem solum. Si quis ab anglico consilio procerum (parlamento seu camera) sciscitaretur quare sanxerit divortium Henrici VIII. cum Catharina, reposuisset, quia scriptum est I, Reg. I, 3. » Quia Annam (Boleyn) diligebat; » et ita porro.

(3) Id paulo ante vidimus admissum a Moshemio ipso ejus verba dedimus. Sane exinde proflexerunt quakeri,

in eodem subjecto, ut experientia apertissime docet; pronum quippe homini est sententiam mutare, quodque sibi hodie videtur certum, eras ut falsum repelere. Atque hujus sane inconstantie haud pauca præbuit exempla Lutherus, dum ejusmodi systematis vestigiis inhaesit (1), atque ut silentio prætereamus quæ de Melancthone aliisque protestantibus sive antiquioribus sive recentioribus possent afferri qui in perpetua veluti æstuosi maris fluctuatione versati sunt atque adeo verentur, satis sit exemplum petere ex Wesleyo methodistarum parente, qui nimirum sexies dogmata sua immutare non dubitavit (2); 3. recta ducit ad socinianismum ac rationalismum; nam semel ac ratio individualis fit Scripturarum interpretes, eas sibi omnino subjicit, et ad normam suam subjectivam exigat, quo fit ut quidquid supernaturale est vel rejiciat, vel naturali modo interpretetur aut ad mythos amandet (3). Sane sociniani mysteria omnia sustulerunt de medio; rationalistæ præterea omnia miracula et vaticinia, ac notionem denique ipsam revelationis atque inspirationis penitus evellerunt. 4. Demum nihil tam absurdum et impium est circa